＜報道関係各位＞

2014 年 2 月 5 日

エムスリー株式会社

株式会社ブイキューブ

医療分野におけるビジュアルコミュニケーションプラットフォームに関する
合弁契約締結のお知らせ

エムスリー株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：谷村	 格、以下「エムスリー」）及び株式会

社ブイキューブ（本社：東京都目黒区、代表取締役社長：間下	 直晃、以下「ブイキューブ」）は、

製薬企業や医療機関・医師向けのビジュアルコミュニケーションプラットフォームの開発・サービス

提供を行うための合弁会社設立について合意し、合弁契約を締結いたしましたのでお知らせします。

＜合弁会社設立の背景および趣旨＞

エムスリーは、m3.com に登録する医療従事者を対象とした情報提供サービスを多くの製薬企業等

に提供しています。また、ブイキューブは Web 会議や Web セミナーなどのビジュアルコミュニケーシ

ョン事業者として、多くの企業にご利用いただき、国内トップシェアとなっています。

日々多忙を極める医師など医療従事者と、その医療従事者と数多くコミュニケーションを図りた

い製薬企業などにとって、「限られた時間を有効活用し、移動することなく参加が可能」といった理

由から、インターネットを通じたセミナーやミーティングへのニーズと普及は拡大する一方、スマー

トフォンやタブレット端末などの普及により、いつでも、どこでも、だれでも活用できるビジュアル

コミュニケーションプラットフォームの重要性はますます高まっております。

これらの背景を踏まえ、合弁会社は両社の強みを融合し、ブイキューブが提供しているビジュアル

コミュニケーションサービスを基に、製薬企業や医療機関・医師といった医療分野における全ての

関係者がコミュニケーションできる次世代のプラットフォームの開発とサービス提供を進めてまい

ります。

＜合弁会社概要＞
会社名 ： エムキューブ株式会社（英語表記：M-cube, Inc.）
所在地 ： 東京都港区赤坂1丁目11番44号（エムスリー本社と同一）
設立  ： 2014年3月1日（予定）
資本金 ： 2千5百万円（予定）
資本準備金 ： 2千5百万円（予定）
出資比率 ： エムスリー51% ブイキューブ49%
事業概要 ： Webセミナー・ミーティングをはじめとする、医療分野に特化した

ビジュアルコミュニケーションプラットフォームの開発・サービス提供
主な取締役 ： 代表取締役	 新井 浩二

取締役	 横井 智
取締役	 植松 正太郎
取締役	 森田 繁

[本件に関するお問い合わせ先]
■エムスリー株式会社 広報担当
電話：03-6229-8905 FAX：03-6229-8922 メールアドレス： pr@m3.com
■株式会社ブイキューブ IR担当
電話：03-5768-3111 FAX：03-5501-9739 メールアドレス： ir@vcube.co.jp